
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

30/05/2023Data:

N. 144  DETERMINAZIONE

N° 631 del 30/05/2023

Assunto il giorno TRENTA del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'ACCREDITAMENTO DI STRUTTURE 
RESIDENZIALI DI ACCOGLIENZA PER MINORI SOLI, GESTANTI, MADRI CON FIGLI 
MINORI PER IL DISTRETTO SOCIOSANITARIO LT/1 IN OSSEQUIO ALLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135 DEL 17/07/2018.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 631 DEL 

30/05/2023 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'ACCREDITAMENTO DI 

STRUTTURE RESIDENZIALI DI ACCOGLIENZA PER MINORI SOLI, GESTANTI, 

MADRI CON FIGLI MINORI PER IL DISTRETTO SOCIOSANITARIO LT/1 IN 

OSSEQUIO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135 DEL 

17/07/2018. 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 

del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla 

Dirigente del Settore III ed alla responsabile del procedimento, nominata contestualmente al 

presente atto, in attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento dell’Ente; 

 

VISTA:  

▪ la legge 08/11/2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

▪ la legge regionale 12/12/2003 n. 41 “Norme in materia di autorizzazione all’apertura ed al 

funzionamento di strutture che prestano servizi socio-assistenziali”; 

▪ la deliberazione della Giunta Regionale 23/12/2004, n. 1305 “Autorizzazione all’apertura ed 

al funzionamento delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale che prestano servizi 

socioassistenziali. Requisiti strutturali e organizzativi integrativi rispetto ai requisiti previsti 

dall’art. 11 della L.R. n. 41/2003 e successive modifiche e integrazioni; 

▪ la deliberazione della Giunta Regionale 24/03/2015, n. 124 “Requisiti per l’accreditamento 

delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale che prestano servizi socio-assistenziali 

nella Regione Lazio”; 

▪ la legge regionale 10/08/2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio”; 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 15/07/2022 recante “Approvazione del 

regolamento distrettuale sui rapporti di collaborazione tra il Distretto LT1 e gli Enti del 

Terzo Settore in attuazione degli artt. 55, 56 del Codice del Terzo Settore”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 17/07/2018 “Approvazione 

delle linee guida del Distretto LT1 disciplinanti la gestione di strutture residenziali per minori, 

gestanti, madri con figli minori”; 

 

DATO ATTO:  

▪ che detta deliberazione demanda al dirigente del Settore III: Servizi Sociali di porre in essere 

apposito avviso pubblico per l’accreditamento e la formazione di un elenco distrettuale di 

strutture residenziali di accoglienza di minori, gestanti, madre con figli minori, nonché di 

predisporre gli atti necessari e conseguenti all’adozione del suddetto provvedimento;  



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 631 DEL 

30/05/2023 

 

 

▪ che l’istituzione di un elenco distrettuale di strutture accreditate ha la finalità di agevolare i 

Comuni nella ricerca di strutture residenziali per dare attuazione ai progetti personalizzati in 

favore dei minori e delle loro famiglie; 

 

STABILITO: 

▪ che i soggetti ammessi a presentare domanda di accreditamento sono soggetti pubblici e 

privati titolari di strutture residenziali per minori soli, gestanti, madri con figli minori; 

▪ che l’iscrizione nell’elenco distrettuale non costituisce titolo per l’affidamento di servizi, né 

comporta costi a carico dei Comuni del Distretto socio-sanitario LT1; 

▪ che l’ordine di iscrizione delle domande accolte avverrà secondo la data ed il numero 

progressivo del protocollo di arrivo; 

▪ che l’Avviso Pubblico rimarrà aperto sino a nuove disposizioni normative che dovessero 

apportare modifiche e/o integrazioni in materia di accreditamento delle strutture a ciclo 

residenziale che prestano servizi socio-assistenziali.   

 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 

1122 del 18/11/2020 è pervenuto a scadenza il 31/12/2021;  

 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare l’avviso pubblico per l’accreditamento di strutture 

residenziali di accoglienza per minori soli, gestanti, madri con figli minori per il Distretto LT1, in 

ossequio alla deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 17/07/2018, ed i seguenti allegati 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 

▪ allegato A – modulo di domanda; 

▪ convenzione; 

▪ tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

▪ la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

▪ il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

▪ il d.lgs. n. 33/2013; 

▪ il vigente Statuto comunale; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e del procedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

2) DI APPROVARE l’avviso pubblico, parte integrante e sostanziale del presente atto, per 

l’accreditamento di strutture residenziali di accoglienza per minori soli, gestanti, madri con 

figli minori per il Distretto LT1, in ossequio alla deliberazione della Giunta Comunale n. 

135 del 17/07/2018, ed i seguenti allegati costituenti, anch’essi, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione: 

▪ allegato A – modulo di domanda; 

▪ convenzione; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 631 DEL 

30/05/2023 

 

 

▪ tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

3) DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Avvisi, l’Avviso Pubblico di cui trattasi ed 

i relativi allegati, nonché di trasmettere la documentazione ai Comuni del Distretto 

sociosanitario LT1 per una diffusione anche sui loro siti istituzionali; 

 

4) DI DICHIARARE l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti della Dirigente e della Responsabile del presente procedimento, Istruttore 

Direttivo Amministrativo/Psicologa, dott.ssa Francesca Melucci, in attuazione dell’art 6-bis 

della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

dell’Ente; 

 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 

di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte della Dirigente del Settore. 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

        Dott.ssa Teresa Marino 

 


		2023-05-30T11:49:38+0200
	MARINO TERESA




